[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

БЛАГОВЕЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

___________________

                              №__________
г. Благовещенск

Об утверждении Порядка мониторинга доступности объектов в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов на территории Благовещенского муниципального округа Амурской области
Во исполнение Федерального закона от 24.11.1995 № 181-Ф «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», постановления Правительства Амурской области от 17.02.2023 № 159 «Об утверждении Порядка проведения мониторинга доступности объектов в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов на территории Амурской области» и в целях анализа мер по формированию доступности объектов в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов на территории Благовещенского муниципального округа Амурской области, администрация Благовещенского муниципального округа

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения мониторинга доступности объектов в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов на территории Благовещенского муниципального округа Амурской области.

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Благовещенского муниципального округа (www.blagraion.amurobl.ru) в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и в газете «Амурская земля и люди».
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Благовещенского муниципального округа Амурской области Мандзюк О.П.
Исполняющий обязанности главы

Благовещенского муниципального округа

    Н.А.Рулёва

Приложение к постановлению администрации Благовещенского муниципального округа
от _______________ № _________
Порядок проведения мониторинга доступности объектов в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов на территории Благовещенского муниципального округа Амурской области
1. Мониторинг доступности объектов в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов на территории Благовещенского муниципального округа (далее соответственно – мониторинг, объекты) проводится в целях анализа мер по формированию доступности объектов, расположенных в Благовещенском муниципальном округе, для инвалидов.

2. Задачами проведения мониторинга являются:

1) оценка состояния доступности объектов для инвалидов посредством их паспортизации;

2) актуализация реестра объектов социальной инфраструктуры и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других  маломобильных групп населения Благовещенского муниципального округа (далее – реестр);
3) повышение качества информирования инвалидов о состоянии доступности объектов;

4) обновление карты доступности объектов, размещённый на  официальном сайте администрации Благовещенского муниципального округа (www.blagraion.amurobl.ru) в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее – карта доступности объектов).

3. Реестр содержит перечень объектов по основным (приоритетным) сферам жизнедеятельности инвалидов:

1) объекты здравоохранения;

2) объекты образования;

3) объекты социальной защиты населения;

4) объекты физической культуры и спорта;

5) объекты культуры;

6) объекты связи и информации;

7) объекты транспорта и дорожно-транспортной инфраструктуры;

8) административные объекты;

9) объекты потребительского рынка и сферы услуг;
10) места приложения труда (специализированные предприятия и организации, специальные рабочие места для инвалидов).

4. Координатором по проведению мониторинга, формированию реестра и его актуализации является ГКУ АО «Управление социальной защиты населения по г. Благовещенск и Благовещенскому муниципальному округу» (далее – управление).
5. Участниками мониторинга являются администрация Благовещенского муниципального округа, органы, осуществляющие управление в сферах деятельности, к которым относятся объекты, указанные в пункте 3 настоящего Порядка (далее – участники).

6.  Участники в рамках мониторинга не реже одного раза в полугодие проводят:

1) анализ паспортов доступности объектов, включённых в реестр;

2) анализ паспортов доступности объектов, прошедших паспортизацию, но не включённых в реестр;

3) анализ результатов устранения замечаний, указанных в паспортах доступности объектов, в отчётном периоде (полугодии);

4) оценку состояния доступности объектов с учётом результатов устранения замечаний, указанных в паспортах доступности соответствующих объектов.

7. Участники один раз в полугодие в срок до 15 числа месяца, следующего за отчётным периодом (полугодием), представляют:

 1) в ГКУ АО «Управление социальной защиты населения по г. Благовещенск и Благовещенскому муниципальному округу» актуализированные паспорта доступности объектов;
2) в министерство – итоги проведения мониторинга по форме согласно приложению к настоящему Порядку.

8. ГКУ АО «Управление социальной защиты населения по г. Благовещенск и Благовещенскому муниципальному округу» на основании предоставленных участниками актуализированных паспортов доступности объектов в срок до 20 числа месяца, следующего за отчётным периодом (полугодием), осуществляет:

 1) актуализацию территориальных реестров объектов социальной инфраструктуры и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения Благовещенского муниципального округа и направляет их в Министерство социальной защиты населения Амурской области;
2) обновление карты доступности объектов.

Приложение к Порядку проведения мониторинга  доступности объектов  в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов на территории Благовещенского муниципального округа

В Министерство социальной защиты населения Амурской области

Итоги проведения мониторинга доступности объектов в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов на территории Благовещенского муниципального округа за __________полугодие __________года.
	№ п/п
	Наименование показателя
	Объекты в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов, включённые в реестр объектов социальной инфраструктуры и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения Благовещенского муниципального округа
	Объекты в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов, не включённые в реестр объектов социальной инфраструктуры и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения Благовещенского муниципального округа

	Общее количество паспортов доступности объектов в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов, в отношении которых проведён мониторинг (единиц)

	из них:

	1.
	Актуализированы в отчётном периоде (полугодии) (единиц)

	2.
	Не актуализированы в отчётном периоде (полугодии) (единиц) (с указанием причин)

Глава Благовещенского муниципального округа ______________     /______________/
          (подпись)                                   (расшифровка)